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1. Úvod

Zavinění v trestním právu je významným institutem a nedbalost je jen

jedna z jeho forem. Pro jeho dostatečné pochopení je cílem této diplomové práce

nejprve stručně charakterizovat širší pohled na zavinění prostřednictvím místa

subjektivní stránky ve skutkové podstatě trestného činu a její obligatorní a

fakultativní složky.

Pozornost je věnována zejména zavinění jako takovému, neboť obecný

výklad tohoto pojmu je pro vybranou problematiku významné z toho důvodu, že

nelze provést detailní výklad pouze jedné části (nedbalosti) bez pochopení celku,

do kterého patří. Proto ve stručnosti, po obecnějším pohledu na zavinění, je

potřeba vymezit vzájemné rozdíly v pojetí zavinění nedbalostního a zavinění

úmyslného. Zejména pak charakteristikou hraničních případů za použití příkladů

hlavně pak judikatury.

Se zaviněním úzce souvisí i institut omylu v trestním právu, tak budu

v rámci této práce věnovat i stručný pohled na vztah zavinění zejména

nedbalostního s omylem.

Po zařazení nedbalostního zavinění do širšího celku dále bude práce

věnovat detailnějšímu rozebrání a zkoumání tohoto institutu včetně judikatury pro

ilustraci jednotlivých forem a rozdílů.

V bezprostřední souvislosti s analyzováním pojetí nedbalostního

zaviněním v naší právní úpravě se v další části práce zaměřím na vývoj zavinění,

zejména nedbalostního, v našem právu od roku 1918, kdy platil zákoník z roku

1852, až do současnosti, kdy platí již čtvrtý trestní zákoník na našem území od

vzniku ČSR.

V návaznosti na předchozí historický pohled se v rámci komparace se

zahraniční úpravou v další kapitole podívám na úpravu, která je naší velmi blízká,

jak historickým vývojem, tak geografickou polohou. Pro komparaci jsem zvolil

úpravu slovenskou, kde chci poukázat na prvotní dualismus úprav, který následně

byl odstraněn novým zákoníkem, a nakonec porovnat současný stav slovenské

úpravy, kdy zákoník z roku 1961, byl nahrazen novým nejen u nás, ale i na

Slovensku.
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V závěru práce se zaměřím nejen na shrnutí toho, jak je stávající úprava

vyhovující, ale i na návrhy na její zlepšení, jak z hlediska toho, co navrhovala

právní nauka, tak i návrhů, které se zmiňují v současnosti, včetně vlastních

postřehů a pohledu na novou odpovědnost právnických osob, o které se de lege

ferenda diskutovalo již delší dobu, ale zákon č. 418/2011 Sb. - Zákon o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim je účinný až od 1. ledna 2012.

Tomuto nově zavedenému institutu bude věnována v závěrečné části největší

pozornost, protože se jedná o zajímavou problematiku. Je to institut, který není

typický pro kontinentální právní kulturu, a proto si zaslouží detailnější

charakteristiku zahrnující i jiné možnosti řešení úpravy.
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2. Subjektivní stránka skutkové podstaty trestného činu

Pro jasnější osvětlení místa a významu nedbalostního zavinění v

českém trestním právu je třeba nejprve stručně věnovat pozornost vztahu zavinění

obecně se širším celkem. Jako hlavní funkce trestního práva je bezesporu vnímáno

to, že společnost chrání před trestnými činy. Naše současná platná právní úprava

vnímá trestný čin, tak že říká: „trestným činem je protiprávní čin, který trestní

zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně“ dle

§13 odst. 1 zákona č.40/2009 Sb. ve znění pozdějších předpisů (dále jen TZ).

Z této definice nám vyplývají dvě obligatorní podmínky, které musejí být vždy

splněny - protiprávnost a znaky uvedené v zákoně.
1
Konkrétněji se pak hovoří o

protiprávnosti, typových znacích trestného činu (znaky skutkové podstaty) a

obecných znacích uvedených v zákoně (stanovený věk, příčetnost a u mladistvých

rozumová a mravní vyspělost)
2
.

Pro bližší vysvětlení jaký je vztah mezi zaviněním a trestným činem je

zejména důležitá skutková podstata trestného činu (pomocí jednotlivých znaků

určujeme, o jaký trestný čin půjde), protože zahrnuje čtyři obligatorní znaky, jimiž

jsou: objekt (hodnoty, proti kterým trestný čin směřuje), objektivní stránka

(zahrnuje jednání, následek a příčinný vztah mezi jednáním a následkem), subjekt

(charakterizuje pachatele) a subjektivní stránka (vnitřní vztah pachatele

k jednání). Nemá-li čin všechny tyto znaky, tak není naplněna skutková podstata a

nemůže se tedy ani jednat o trestný čin
3
. Což bezprostředně souvisí

s požadavkem, §13 odst. 1 TZ, že má vykazovat všechny znaky uvedené

v zákoně, tedy každou z výše uvedených složek.

2.1. Subjektivní stránka

U posledně jmenovaného znaku – subjektivní stránky - je jediným

obligatorním znakem zavinění
4
, které se v českém TZ objevuje ve dvou formách –

zavinění nedbalostní a zavinění úmyslné. Literatura dále hovoří o fakultativních

1 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 2. vyd. Praha: Leges, 2010, 904 s., s.114.

Student (Leges). ISBN 978-80-87212-49-3 (VáZ.).
2 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 2. vyd. Praha: Leges, 2010, 904 s., s.119

Student (Leges). ISBN 978-80-87212-49-3 (VáZ.).
3 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 2. vyd. Praha: Leges, 2010, 904 s., s.146.

Student (Leges). ISBN 978-80-87212-49-3 (VáZ.).
4 HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník. 3., podstatně rozš. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2009, 1459 s.

Beckovy odborné slovníky. ISBN 978-80-7400-059-1 (VáZ.).
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znacích, které nemusejí být obsaženy ve skutkových podstatách všech trestných

činů, ale v případech, kdy jsou uvedeny, je vyžadováno, aby došlo k jejich

naplnění, aby mohla být naplněna i subjektivní stránka trestného činu.
5
Jelínek

dělí na pohnutku (motiv) a cíl (záměr), zatímco Novotný i Kratochvíl rozlišují

pohnutku, cíl a záměr.
6

Pohnutka je uváděna jako vnitřní faktor iniciace.
7
Příkladem pohnutky je,

když jednání podle § 140 TZ „Kdo jiného úmyslně usmrtí, bude potrestán odnětím

svobody na deset až osmnáct let.“ učiní dle § 140 odst. 3 písm. j) TZ„…z jiné

zavrženíhodné pohnutky.“ V případech, kdy je pohnutka součástí skutkové

podstaty, není možné, aby podle § 42 písm. b) TZ bylo soudem přihlédnuto k této

pohnutce jako k přitěžující okolnosti, jelikož by došlo k porušení § 39 odst. 4 TZ,

který neumožňuje k okolnosti, která tvoří znak trestného činu, přihlédnout jako

k okolnosti přitěžující.

Cílem je myšleno vše, čeho chtěl pachatel docílit, jako je například § 174

TZ „Kdo se zmocní rukojmí a hrozí, že ho usmrtí anebo že mu způsobí újmu na

zdraví nebo jinou vážnou újmu, s cílem donutit jiného, aby něco konal, opominul

nebo trpěl, …“.

Záměr je obsažen v § 116 TZ pokračování v trestném činu, kdy jsou

„…vedené jednotným záměrem…“.

2.2. Zavinění

Jak již bylo řečeno výše, zavinění je jedinou obligatorní složkou

subjektivní stránky trestného činu a v našem trestním právu je odpovědnost za

zavinění předpokladem k tomu, aby byla naplněna skutková podstata trestného

činu. Zásada odpovědnosti za zavinění je jednou ze základních zásad našeho

trestního práva. Tuto zásadu nalezneme v §13 odst. 2 TZ „K trestní odpovědnosti

za trestný čin je třeba úmyslného zavinění, nestanoví-li trestní zákon výslovně, že

postačí zavinění z nedbalosti“. Herczeg

bezprostředně na to navazuje, s tím že

5 NOVOTNÝ, Oto. Trestní právo hmotné. 2., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2010,

311 s., s.208 ISBN 978-807-3575-090.

[…]


základě vztahu složek vědění a složky vůle. Odlišení nedbalosti od úmyslu je tedy

založeno na absenci složky volní. V rámci vztahu nedbalosti a úmyslu byla

osvětlena problematika konstrukce skutkových podstat z hlediska zavinění a

rozebrán i význam nové definice srozumění, která pomohla vyřešit otázkou pravé

lhostejnosti.

V závěru kapitoly, která se zabývala obecným výkladem zavinění, pak byl

stručný pohled věnován otázkám omylu, které jsou označovány jako „zavinění“

naruby, a které mají svůj význam při posuzování, jako která forma zavinění bude

jednání posuzováno.

V třetí kapitole bylo podrobněji rozebráno nedbalostní zavinění, které je

hlavním tématem této práce. Pozornost byla věnována jednak dělení nedbalosti na

formu vědomou a nevědomou a jednak na to, že měřítkem nedbalosti je zachování

potřebné míry opatrnosti, která je dána spojením subjektivního a objektivního

vymezení. Míře opatrnosti a vymezení objektivnímu a subjektivnímu pak byl

věnován další výklad.

Novinkou v našem právu je hrubá nedbalost, které byl věnován výklad

včetně alternativního návrhu úpravy a vymezení vztahu k oběma formám

nedbalosti, neboť hrubá nedbalost není novou formou zavinění.

Samozřejmou problematikou, které v práci taktéž byla věnována

pozornost, je rozlišení případů, které leží na samé hranici úmyslu a nedbalosti.

V závěru kapitoly byla věnována pozornost historickému vývoji zavinění

na našem území, na které navázala následující komparační kapitole, kde byla

řešena nejprve otázka historického vztahu slovenské úpravy k té naší a následně
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pak komparační srovnání rekodifikovaných úprav včetně naznačení myšlenek,

které byly řešeny v rámci slovenské rekodifikace.

V závěru práce jsem věnoval pozornost návrhům na zlepšení úpravy.

Pozornost byla obrácena hlavně k zhodnocení toho, co vyřešila naše nová úprava.

Pozitivně hodnoceno je zejména zavedení definice srozumění. Vyřešení této

otázky je i ve vztahu ke komparační části, kde bylo naznačeno, že slovenská

úprava se s tímto nevyrovnala, jistě velmi přínosné. Rovněž tak zavedení hrubé

nedbalosti a možnost rozlišit míru bezohlednosti pachatele k zájmům chráněným

zákonem je třeba chápat jako přínos pro naši právní úpravu. Navržen byl i možný

postup řešení míry opatrnosti v případech, kdy tato požadovaná míra není nikde

upravena. Největší pozornost byla věnována nejaktuálnější novince v českém

právu, kterou je trestní odpovědnost právnických osob. Byly naznačeny možné

přístupy k problematice a důvody pro i proti přijetí takovéto úpravy, včetně

uvedení slovenského přístupu, kde se náš přístup pravé trestní odpovědnosti jeví

jako lepší. Všechny novinky v trestním právu, které souvisejí s otázkou

odpovědnosti a které byly naznačeny v této práci, hodnotím jako pozitivní, i když

zejména tato poslední novinka o trestní odpovědnosti právnických osob je velmi

kontroverzním tématem a u ní ukáže spíše čas, jak je funkční a přínosná.

Některým otázkám vzhledem k rozsahu této diplomové práce nemohla být

věnována větší pozornost, tak byly nastíněny ve stručnosti (omyl, nedbalostní

trestné činy v dopravě), protože jejich vztah k tématu práce tu bezesporu je a nelze

při jeho zpracování tyto otázky, alespoň nezmínit, i když jim není možné věnovat

dostačující prostor pro detailní popis.

Nedbalostní zavinění a zavinění obecně bych tedy v souvislosti

s historickým vývojem i po porovnání se slovenskou úpravou, hodnotil v české

úpravě jako zdařilé a v současné podobě více než dostačují pro plnění své funkce,

kdy „bez zavinění není trestného činu a ani trestu“.
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Summary

This thesis deals with negligence as it is one of the fundamental institutes

of the Czech criminal law. The state described is current at the beginning of the

year 2012, with new criminal code being valid.

In the first part this work defines the place of negligence in the Czech

criminal law and it discusses its relation to characteristics (definition) of offence.

It deals then with common characteristics of culpability and its two forms, which

are intention and negligence, and mutual differences.

Third chapter is crucial as it deals with the main topic of this work, which

is negligence. It defines the essential features of this concept and especially the

importance of the degree of precaution in assessment whether it is possible to talk

about negligence or not. The various forms of negligence are distinguished using

the jurisprudence in which both forms are demonstrated including gross

negligence, which is introduced by new criminal code. The end of the chapter is

dedicated to historical view over the last one hundred years and the development

of this institute.

The fourth chapter is dedicated to comparison of foreign regulation by

which is meant the Slovak regulation based on the same foundations as the Czech

one. This chapter compares the basic characteristics concerning the topic of this

work and no relevant differences are found. The Czech adjustment offers,

according the author’s opinion, few differences, which then speak in favour of the

Czech regulation as it seems preferable.

The end of this thesis pays attention to what was noticed necessary to

adjust and evaluate what the new regulation managed to achieve. The only new

proposal is more precise determination of objective measure of precaution if it is

not established by regulation. The main focus is paid to criminal liability of legal

entities, which haven’t been adjusted in Czech Republic. This institute is not

typical for continental legal system and in Czech Republic is protected since

1.1.2012. Possibilities of regulation are discussed and eventually it is dealt with

the option our regulation chose.
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This thesis offers the view focused mainly on negligence but it is based on

the overall characteristic of culpability including mistake in criminal law, called

reverse fault in Czech knowledge, and offers broader and narrower view on one of

the fundamental institutes of Czech criminal law, including comparison with

foreign countries, historical view and view on possible future regulations as well

as new regulations and their benefit for Czech criminal law.