# **Západočeská univerzita v Plzni**

## **Právnická fakulta – katedra trestního práva**

Posudek oponenta na diplomovou práci Lukáše Tomana

### **Nedbalostní zavinění v trestním právu**

#### 1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autor zvolil téma vypsané katedrou trestního práva. Vzhledem k rekonstrukci trestního práva hmotného k 1.1.2010 se jedná o aktuální a vyvíjející se problematiku. Jeho diplomová práce je věnována rozboru současné právní úpravy zavinění se zaměřením na jeho nedbalostní formu a komparaci s právní úpravou dané problematiky na Slovensku. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

#### 2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autor se převážně zaměřil na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře poměrně zdařile vyložena a komentována. Ve 4. kapitole se autor věnuje nástinu právní úpravy nedbalostního zavinění na Slovensku, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání obou právních úprav. Práce je až na drobné výjimky pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a je i formální stránka práce.

#### 3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 63 stran, obsahuje seznam použité literatury, a cizojazyčné resumé. Autor problematiku přehledně dělí do šesti kapitol. Po úvodu seznamuje autor čtenáře se základními pojmy vztahujícími k subjektivní stránce obecně, kdy výstižně odděluje pojem viny a zavinění. Těžiště práce je obsaženo v kapitole třetí, kde se autor věnuje charakteristice a výkladu vědomé, nevědomé a hrubé nedbalosti. Přínosem je kvalitně zpracovaná kapitola čtvrtá, věnovaná komparaci se slovenskou právní úpravou. Autorův výklad předmětných ustanovení vychází z dostatečně bohatého poznámkového aparátu včetně judikatury obecných soudů. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autora dobře pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici. Úvahy de lege ferenda pak prokazují schopnost autora generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

#### 4) Nedostatky a problémy práce

Práce netrpí závažnějšími nedostatky, snad jen větší pozornost měl autor věnovat aktuálním problémům aplikační praxe souvisejícími s nejednotnou judikaturou Nejvyššího soudu ve vztahu k nedbalostnímu zavinění v dopravě.

#### 5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **velmi dobře, případně i výborně.**

V Plzni dne 23. 4. 2012

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.